
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 162 – de 04 de Setembro de 2018 - Publicação em: 04 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 162 - Publicação 04/09/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

    



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 162 – de 04 de Setembro de 2018 - Publicação em: 04 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 709, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta nos processos nº 23065.003722/2018-02 e 23065.029975/2018-

06. 

 

Alterar, o período de 01.09.2018 a 28.09.2018 para 08.10.2018 a 06.11.2018, da  Licença para Capacitação 

de  LUCIANE SANTOS PRADO, matrícula SIAPE nº 1663596, publicada na portaria nº 327/2018 - PROGEP, no 

Boletim de Pessoal nº 80, em 02/05/2018.  

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA  

 

PORTARIA Nº 710, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.026255/2018-81, resolve: 

 

Alterar o regime de trabalho de PRISCILA NATASHA KASPER, ocupante do cargo de Médico Veterinário/Clínica 

Médica de Pequenos Animais, matrícula SIAPE nº 1388947, lotado (a) no (a) Campos Arapiraca/Unidade Viçosa, de 20 

(vinte) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais.  

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

NÃO AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 482, DE 18 DE JUNHO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065. 020617/2018-20, resolve: 

  
Não autorizar a contratação de FERNANDA FREITAS LINS, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, 

vaga para ampla concorrência, para prestar serviços a esta Universidade como Professor (a) Substituto (a), Auxiliar, em 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 162 – de 04 de Setembro de 2018 - Publicação em: 04 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado (a) no (a) FOUFAL, com base no artigo 9º, inciso III, da 

Lei nº 8.745/93. 

*Publicado no DOU de 19/06/2018, seção 2, pág. 26.   

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 162 – de 04 de Setembro de 2018 - Publicação em: 04 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

 PORTARIA Nº 1.822, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 86/2008-GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta do Processo nº 

23065.027150/2018-49, resolve: 

  

Conceder, a partir de 10.08.2018, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 

8.112/90, PENSÃO VITALÍCIA a CICERO JAIRO TAVARES LEITE, na condição de cônjuge, por morte da 

servidora MARIA EDNELZA MIRANDA TAVARES, ocupante do cargo de Farmacêutico-Bioquímico, matrícula 

SIAPE nº1189103. 

*Publicado no DOU de 04/09/2018, seção 2, pág. 23.   

 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

 PORTARIA Nº 1.825, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 86/2008-GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta do Processo nº 

23065.026454/2018-99, resolve: 

  

Conceder, a partir de 03.08.2018, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 

8.112/90, PENSÃO VITALÍCIA a THERESINHA DE JESUS CARVALHO CALADO, na condição de cônjuge, por 

morte do servidor ZADIR CAVALCANTI CALADO,aposentado do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE 

nº1120105. 

*Publicado no DOU de 04/09/2018, seção 2, pág. 23.  

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.830, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 86/2008-GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta do Processo nº 

23065.028375/2018-12, resolve: 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 162 – de 04 de Setembro de 2018 - Publicação em: 04 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Conceder, a partir de 15.07.2018, de acordo com os arts. 215, 217, inciso III, e 222, inciso VII,  b, 6, todos da Lei nº 

8.112/90, PENSÃO VITALÍCIA a LUZIA DE CÁSSIA CARDOSO DOS SANTOS, na condição de companheiro, 

por morte do servidor JUVENAL SANTANA, aposentado no cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 267465. 

*Publicado no DOU de 04/09/2018, seção 2, pág. 23. 

     

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


